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کارگاه

سیاوش شهبازى

هدفون هاى نویز گیر 
مناسب 

چه کسانى هستند؟

اگر زیاد سفر مى کنید، این هدفون ها 
مى توانند ســاعاتى را کــه در هواپیما، 
قطار یا وسایل نقلیه دیگر مى گذرانید 
برایتان لذتبخش تر کنند. هرچه از آزار 
و اذیت ناشى از سر و صداهاى اطراف 
روى گوشتان کم کنید، کمتر خسته و 

بى حال خواهید شد. 
مدل هایــى که داخل گــوش قرار 
مى گیرند، شــاید کمى اذیت داشــته 
باشــند، اما خوابیدن بــا آنها راحت تر 
اســت. مدل هاى روگوشــى به لطف 
طراحى شــان، صداهاى بیشــترى را 
خنثى مى کنند، امــا در عوض فضاى 
بیشترى اشــغال کرده و ممکن است 
قرارگیــرى اش دور گوش، بعضى ها را 

در ساعات متمادى اذیت کند.
از ســوى دیگر، اگــر صداهایى با 
فرکانــس بالاتــر مانند صــداى بوق 
ماشین، حرف زدن افراد و سر و صداى 
همســایه ها بیشــتر اذیتتان مى کند تا 
صــداى کم فرکانس موتــور هواپیما، 
شــک نداشته باشــید که لازم نیست 
پولتان را پــاى نمونه هاى گران قیمت 
بریزید. براى چنین کسانى، نمونه هاى 
توگوشــى یا حتى گوشگیرهاى عادى 

هم کفایت مى کند. 
آنهایى که اهل موســیقى هستند، 
قطعا خوشحال مى شوند بدانند موسیقى 
گــوش دادن با یک هدفــون عادى 
خــوب مى تواند بهتــر از هدفون هاى 
برایشان  ناخواسته  صداى  خنثى کننده 
کار کنــد. در کل، اگــر فکــر خرید 
هدفون هاى صداخفه کن به سرتان زد، 
ابتدا گوشــگیر عادى تهیه کنید و اگر 
کارتان راه نیافتاد، بعدا سراغ نمونه هاى 
زرق و برق دار برویــد. تاکید مى کنیم 
هدفون هــاى خنثى کننــده صــداى 
ناخواسته، بیشــتر براى افرادى کاربرد 
دارد که زیاد در ســفر هستند و فردى 
که گاهى سفر مى کند، استفاده چندانى 

از آنها نخواهد کرد.

   کارکرد هدفون هاى خنثى کننده نویز
هدفون هاى کنســل کننده فعال نویز - در 
این مورد به معنى ســر و صــداى محیطى - 
ســعى مى کنند بــا تحلیل صــداى محیطى، 
صدایى مخالف بســازند. نتیجه؟ سر و صداى 

کمتر!
امواج دریا را در نظر بگیرید که از قســمت 
مرتفع موســوم به «تاج» و قســمت پســت 
معــروف به «ناوآب» تشــکیل شــده اند. اگر 
ارتفاع مثبت تاج را با عمق منفى ناوآب ترکیب 
کنیــم، در نتیجه بــا دریایى مســطح روبه رو 
خواهیم شــد. به زبان ریاضى با همان فرمول 
ســاده و منطقى 1+ به عــلاوه1- برابر با 0

(0= 1- + 1+) طرف هستیم. این عملا همان 
کارى است که هدفون هاى خنثى کننده صداى 
ناخواسته انجام مى دهند. یعنى به تاج ها، ناوآب 
افــزوده و به ناوآب ها تاج اضافه مى کنند؛ فقط 
به جاى آب دریا با امواج صوتى درگیر هستیم. 
ولى این فرمول بى نقص نیســت. کار این 
هدفون ها خلق ســکوت نیست، قادر به حذف 
نویز هم نیســتند. تاج ها و ناوآب ها کاملا هم 
را خنثــى نمى کنند. بهتریــن و بى نقص ترین 
هدفون هاى خنثى کننــده صداى محیط، فقط 
از میــزان ســر و صدا مى کاهنــد و جایى که 
مى درخشــند، در برخورد با صداهاى وزوزگونه 
کم فرکانس اســت. بــه عبارت بهتــر، با این 
بلند کم صداتر مى شوند  هدفون ها، زمزمه هاى 

و زوزه هاى گوشــخراش هواپیمــا، زوزه هایى 
قابل تحمل مى شوند.

تمــام صداها هم خفه نمى شــوند. مثلا در 
فرکانس هاى بالاتــر، مانند بازه صوتى صداى 
انســان و بالاتر، اگــر کارى هــم کنند، چیز 
دندان گیرى نمى شــود. یعنى اگــر هدفون را 
به امید رهایى از گریه هــاى کودك آتش پاره 
همســفرتان روى گوش بگذارید، در جا توى 
ذوقتان خواهد خورد. از طرف دیگر، صداهاى 
ســریع و گذرا هم درســت بلوکه نمى شــود، 
پس حتى براى چــرت بعدازظهر جمعه هم به 

فکرشان نباشید.
درد دیگر این هدفون ها این است که اصلا 
ثبات عمل ندارند. بعضى هایشان صداى زیادى 
را خفه مى کنند و بعضى دیگر به درد لاى جرز 
دیوار هم نمى خورند! دردناك تر این که با نگاه 
به مشخصاتشان هرگز نمى توان فهمید چى به 

چى است و کدام کارتان را راه مى اندازد.
ممکن اســت دو هدفون، ادعایى مشــابه 
داشــته باشــند، اما پاى عمل زمین تا آسمان 
فرق دارند. از این رو، بهترین و شــاید تنها راه 
انتخاب هدفون خنثى کننده صداى ناخواســته 
مناســب این اســت که پیش از خرید، آنها را 
حضورى تســت کنید که بــاز هم محک زدن 
صحیحشــان به میزان شــلوغى فروشگاه و 

پیرامونش بستگى دارد.
البته گفتنى اســت ایــن هدفون ها به جز 

وزن افــزوده بــه دلیــل باتــرى و تجهیزات 
اضافه الکترونیکى، ضعــف دیگرى هم دارند. 
مداربنــدى خنثى کننده صــدا مى تواند کیفیت 
صــدا را کاهش دهــد و در صداهاى فرکانس 
بالا، ایجــاد وزوز کند. البته بــه این دلیل که 
خاصیت خنثى ســازى صداى بیــرون، کیفیت 
شــنیدار را افزایش مى دهد، این اتفاق چندان 

به چشم نمى آید. 

   هدفون هاى ایزوله ساز صدا
ناخواســته  خنثى کننده صداى  هدفون هاى 
براى فعالســازى قطعــات الکترونیکى خود به 
باترى احتیاج دارند. البته هدفون هاى ایزوله ساز 
قطعــات  هــم   (noise-isolating) صــدا 
الکترونیکى ندارنــد و قیمتى به مرتب پایین تر 
دارند. این انواع، به منظــور خفه کردن صدا از 
مسدودسازى مجراى گوش فرد بهره مى گیرند؛ 
به این صورت که گیره هایشان داخل گوش قرار 
مى گیــرد و راه ورود صدا را مى بندد. اگر ســایز 
مناسب خود را پیدا کنید، مى توانید تا حد زیادى 
روى این مدل ها حســاب کنید، اما پیدا کردن 
سایز مناسب دردســرهاى خود را دارد. پیدایش 
هم بکنید، تاثیرشــان به پــاى انواع درجه یک 
هدفون هاى خنثى کننده نویز نمى رســد. با این 
حال، طیف گســترده اى از اصــوات را کاهش 
مى دهند که با توجه به قیمتشــان مى توان آن 

را غنیمت دانست.

خوب و بد هدفون هاى خنثى کننده صداى ناخواسته

این صداکُش هاى گران
گاهى از دار دنیا کمى سکوت مى خواهیم و بس. چه سوار هواپیما باشیم و نق و نوق کودك کوچک و خوردنى، اما تحمل نکردنى بغل دستى دمار از روزگارمان 
در آورده باشد، چه سر و صداى اتاق بغلى در هتل، چرت نیمه شبمان را پاره کرده باشد، بعضى لحظات هستند که دلمان مى خواهد چیزى راحت تر از پنبه 

روى گوشمان بگذاریم و از شر صداى محیط خلاص شویم. 
به همین دلایل، هدفون هاى خنثى کننده صداى ناخواسته (Noise cancelling headphone)، معمولا از محبوب ترین گجت هاى سفرى هستند. 
خنثى سازى صدا، شرایطى فراهم مى کند تا بتوانید بدون افزایش بیش از حد صدا به محتواى صوتى گوش دهید. همچنین مى توان با کمک گرفتن از آن، 
در شرایط پر سر و صدا راحت تر استراحت کرد. از طرف دیگر، این هدفون ها قادرند نرخ سیگنال به نویز را افزایش دهند و مثلا شنیدن توصیه هاى ایمنى 

مهماندار را در میان سر و صداهاى موجود در هواپیما ساده تر کنند. 
اما از نظر بعضى این هدفون ها زیادى گران هستند و برخى هم معتقدند آنچنان که باید موثر نیستند. اگر نظر آنهایى را که مرتب از این وسایل استفاده 

مى کنند بپرسید، اکثرا خواهند گفت این وسایل جادو نمى کنند، ولى گاهى راضیتان مى کنند، اما آیا این هدفون ها ارزش خریدن دارند؟


